¶ Quō tollit̄ hec infamia factū. ff. p̄da. in. c. ex  
diligenti. de simo. q̄ tollit̄ p̄ p̄riū factū vt no.  
Jo. vi. q̄. c. oēs i glo. p̄dot̄ ēt p̄ncipes dispo-  
nere vt talis infamia nō habeat effectū vt no.  
p̄da. in. c. cum te. de sen. t re. iudica.

¶ Quō incurrit̄ infamia iuris. ff. q̄ p̄ senten-  
tiam. t regularē est q̄ non incurrat infamia iu-  
ris in criminibus publicis nisi p̄ sententiam. l.  
i. ff. de hi. qui no. infa. nō. Dy. in. d. regula infa-  
mibus. t p̄da. in. c. testimoniu. de testi. Et que  
sūt publica crimina habet Insti. de pu. iudi. p̄  
totum. de quo vide supra Crimen. §. vij. Itēz  
incurritur infamia iuris ipso facto in casibus  
in quib⁹ iure cauetur q̄ incurratur ipso facto  
vt cū imperator militi aufert insignia: vt mit-  
tit aliquē in exiliū. l. q̄ ait. §. ignominiosa. ff. d̄  
hi. qui no. infa. Item qui ex. excent. improbūm

femus exigentes vsuras vsurarum. iij. q. vij. §.  
porro. t ibi vide bonū tex. cum glo. Item cum  
aliquis deprehenditur in adulterio. l. palam. §.  
que in adulterio. ff. de ritu nup. vel contrahit  
simul cū duab⁹: vel simul habet duas sponsas  
l. quid igit. ff. de hi. qui no. infa. de bigamis nu-  
per a nobis. Item qui lenociniū exercuit vel si-  
lias vel nepres p̄stituerit. l. at̄b. etas. §. ait p̄-  
tor. ff. eodem. t ibi de multis. Item qui pugna-  
nit cum fera. ff. de postu. l. i. §. bestias. t multis  
alijs. de quibus vide in. d. §. porro. t. d. l. at̄b. etas.  
Et nō q̄ regulariter oēs infames s̄z leges  
sunt etiam infames s̄m canones. probat hoc  
tex. notatus in. c. omnes No. vi. q. i. no. Inno.  
in. c. qualiter t q̄. el. ij. de accu. Similiter oēs  
qui ex culpis suis ad ordines non possunt pro-  
moueri. vt in. d. c. omnes. est tex. t ibi vide bo-  
nam glo. de hoc. t. d. §. porro.

¶ Vtrū confessio delicti in iudicio reddat al-  
quē infamē infamia iur. ff. Bar. in. l. infamē  
ff. de publi. iudi. no. p̄da. in. c. at si clerici. de iu-  
di. q̄ non. q̄ iudiciū p̄toroz videtur requirere  
ad hoc vt sit infamis q̄ sit condēnatus de cri-  
mine. l. i. ff. de hi. qui no. infa. t in causa criminis  
confessus non habet p̄ condēnato. vt. l. si con-  
fessus. ff. de custodia. t exbi. re. t ideo Bar. in. l.  
furti. ff. de hi. q̄ no. infa. dat cautela vt soluat  
q̄n requirit̄ snia ad infamiam incurrēda con-  
dēnationē ante sententiam t sic euadet. ar. l. si  
rens. ff. de procur. Similiter nō aliam cautela  
f. q̄ talis non litiget per se sed per procuratorē  
q̄ s̄z ipse condēnatus t procurator: procuratoris  
noie: tamē in hoc casu nec b̄is nec procurator  
efficietur infamis: vt probatur in. d. l. furti. §. si  
quis alieno. per tex. t glo. t ibi Bar. hoc no. t  
doc. t no. q̄ loquitur q̄n quis conuenitur vt  
condēnet̄ actione famosa vel ex crimine: ex  
quo sequitur infamia prima: tamē cautela nō  
valeret vbi infamia irrogatur ipso iure. vt in  
c. testimoniu. de testibus. q̄ per solutionem vi-  
deretur reus confiteri crimiē. l. ad solutionēz  
C. de re. iudi. r. l. q̄. ff. de hi. qui no. infa.

¶ Vtrū p̄elatus efficiat infamis si remoueat  
propter dolum. ff. p̄da. in. c. licet heli. d̄ simo.  
t ibi glo. q̄ sic. sicut inra volunt in tutore.

¶ Vtrū infamia iuris tollat executionē ordi-  
nū. ff. p̄da. vbi. §. sic. t ēt exercitiū cuiuscūq̄  
dignitatis t admittit honorem questū t que-  
rendū. vt dicit̄ tex. in. l. infamia. C. de decuri. t  
ideo p̄elatus non expectet sniam: sed resignet  
sponte a principio. t sic euabit infamiam.

9 **¶** Sed nūquid talis infamia priuat titulo bñficii & alijs dignitatib⁹ ipso facto. *℞. ¶* Da. in. c. querelā. de iureiurā. puta q̄ sic in dignitatib⁹ & honoribus citra titulos bñficiales. probat̄ ex tex. l. ij. §. miles. ff. de hi. qui no. infā. vbi glo. dicit q̄ sicut infamia priuat ipso facto militē militia vt ibi. sic pari rōne priuat militiā celesti in alijs dignitatib⁹ & honoribus. Idē videt̄ velle glo. in. l. frustra. C. de re. mili. In beneficijs autem non inuenio tex. dicit̄ *¶* Da. in. d. c. querelā hoc dicentem. vñ non debemus imponere hanc penam spūalem in ipsis ex quo iure canonico non cauet̄ expresse. vt in simili dicit glo. in. c. si. de iure patro. Fatetur bñ idē *¶* Da. q̄ collatio facta infami ipso iure est nulla regula infamibus. de re iur. l. vi. & l. ij. C. de digni. facit. c. inter dilectos. de ecce. p̄cla.

10 **¶** Vtrum condēnat⁹ de falso cōmisso in officio restitucandi efficiatur infamis. *℞. i. c. cū dilect⁹ in fi. de or. cogni. q̄ sic. si directe fuit condēnatus secus si directe nō fuit actum p̄ eū: sed vt repelleret a testimonio. ar. d. c. cum dilectus. & l. lucius. ff. de hi. qui no. infā.*

11 **¶** Vtrum sententia arbitri infamet. *℞. q̄ nō sed oportet q̄ sit iudicis ordinarij. l. quid ergo §. ex compromisso. ff. de hi. qui no. infā.*

12 **¶** Quis potest tollere infamiā iuris. *℞. ¶* Da. i. d. c. cum te. dicit q̄ per solum principem tollit̄ quo ad eos qui sibi sunt subiecti. sed non quo ad subiectos pape. sed per ipsum papam solū vt in. l. i. ff. de postu. & in. c. cum te. de sen. & re. iudi. & hoc directe. sed indirecte potest aliquando episcopus vt cum dispensat in casibus sibi a iure p̄missis. vt puta condemnatus de adulterio efficitur infamis. & tamen episcopus potest dispensare super adulterio. & sic consequenter infamia: sed non principaliter seu directe. Et de hoc vide *¶* Bar. in. d. l. i. & in. l. infamem. in fi. ff. de publi. iudi.

13 **¶** Vtrum papa possit restituere laicum non subditum iure iurisdictioni. *℞. q̄ non. ij. q. iij. §. hinc colligitur. nisi forte esset sibi necessarius in clericatū. & tunc ipse tantum posset: & non alius: illos autem de patrimonio suo restituere potest & illos qui iuri aliorum non subsunt & omnes clericos. vt in. c. per venerabilem qui filij sint legitimi. notant̄ *¶* Ber. Innocen. *¶* Do. in dicto. c. cum te. Similiter tenent doctores q̄ etiam collegium Cardinalium potest sicut & papa. sed *¶* Da. in. d. c. cum te. tenet contrariū scilicet q̄ non potest.*

**¶** Vtrum Reges possint tollere infamiā in iuris. *℞. Respon. q̄ non illi qui subsunt Imperatori s̄m Innocen. sed bene illi qui nō recognoscunt superiorem s̄m dominū Antō. in dicto. c. cum testamento.*

**¶** Vtrum restitutus per Imperatorem indigeat alta dispensatione vt promoueatur. *℞. Respon. secundū ¶* Danoz. in dicto. c. cum te. q̄ nō dūmodo egerit penitentiam. vel dic q̄ episcopus poterit dispensare respectu criminis: q̄ fuit notorium vt promoueatur: ex quo restitutus est per Imperatorem vel Reges: qui non subest Imperatori.

**¶** Quomodo incurritur infamia canonica. *℞. q̄ ex quolibet peccato mortali. vt. vi. q. i. infames. & in glo. in summa ibidem. & ista durat donec sublatum sit crimen. vt in dicto. c. infames. & glo. in. c. illi. vi. q. i. & ideo post penitentia cessat talis infamia. hec no. ¶* Da. in. c. ex diligenti. de sumo.

**I**nfidelitas Vtrum sit peccatum. *℞. s̄m Asten. q̄ infidelitas dupliciter potest sumi. ¶* Da. mo negatue pure. & hec est in illis qui nihil vnq̄ audierūt de fide christi. & isto modo nō habet rationem culpe sed pene. quia talis ignorantia diuinorum est secuta propter peccatum puniorum parentum. & sic tales infideles non damnantur propter infidelitatem sed propter alia peccata que sine fide nō p̄nt remitti. Et p̄ hoc facit *¶* Jo. xij. Si non venissem: & locutus eis non fuiss̄m: peccatum non haberent. s̄m infidelitatis in christum s̄m Aug. Secundo modo sumitur infidelitas contrarie: scilicet inquantum contrariant̄ & contēnunt credere quod audiunt. s̄m illud *¶* Isa. l. Dñe quis credidit auidi tui nostro. & in hoc proprie ratio infidelitatis complet̄. & sic est mortale peccatum & grauissimū inquantum magis elongat a deo: non t̄m quo ad affectionē: sed et cognitionē. & iō magis punit̄ quilibet infidelis pro isto peccato q̄ quicūq̄ alius p̄ quocūq̄ alio ceteris paribus. **¶** Vtrum omne quod facit infidelis sit peccatum. *℞. Asten. glo. super illud ad ro. c. xiiij. & xxv. q. i. §. ex his. D̄mne quod non est ex fide peccatum est: dicit q̄ non ois vita infidelium peccatum est: sed q̄ solū faciunt aliq̄d. op⁹ ex infidelitate: vel relatum ad ipsam: vt quando sarraceni ieiunant: vel legem machometi seruet hoc mandantē. vt iudex sabbatizat & huiusmodi: & sic mortaliter peccat: alis secus. q̄ possunt facere*

multa que sunt de genere honoru: in quib<sup>9</sup> nō est peccatū. An aut vendentes eis: vel alio titulo concedentes aliqua quibus utunt<sup>r</sup> ad eoz ritum peccat mortaliter. dico saluo meliori iudicio q<sup>d</sup> si quis hęc eis venderet vt tales ritus faceret sic peccaret mortaliter q<sup>d</sup> cooptaret eoz peccato. Sed vendens eis simpliciter aliquas res s; illi talibus utant<sup>r</sup> s; in ritus eoz nō credo peccet mortaliter. aliter ecclia que eos tolerat e permitit habitare inter xpianos videt<sup>r</sup> potere laqueū dānationis xpianis: cum sciat q<sup>d</sup> quasi oia utantur s; in aliquam conditionem suarum sectarum: sic iudeus carnes: palmas: cedros & similia: utitur s; in suam legem.

1. Quot sunt species infidelitatis. R. Asten. q<sup>d</sup> si infidelitas attendat<sup>r</sup> s; in comparationem ad fidem sic sunt tres. Nam peccatum infidelitatis cōsistit in renitendo fidei, & sic aut nō dum suscepte: vt in gentilibus siue paganis, & sic est prima spēs. Aut fidei suscepte, & isto mō vel suscepte in figura vt in iudeis, & sic est secunda spēs: vel suscepte in manifestatione veritatis: vt in hereticis, & sic tertia species. Si nō attendat<sup>r</sup> infidelitas s; in errores ad diuersos articulos fidei: sic nō sūt determinate spēs infidelitatis cū possint multiplicari i infinitū.

2. Que est peior infidelitas. R. Asten. q<sup>d</sup> illa hereticorum est pessima. vnde. ij. Idē. ij. Ad elius eis erat non cognoscere viam veritatis q̄ p<sup>o</sup> cogitavit retrosum conuerti.

3. Vtrum infideles sint ad fidē cogendi. vnde quod dixi supra Baptismus. vi. §. xij. & supra fidea. §. ii.

4. Vtrū sint in eoz ritibus tolerādi. R. Aste. q<sup>d</sup> s; infideles peccent in eoz ritibus: tñ possunt tolerari sine pctō pp duo. vel ppter bonū qd puenit ex eis: sicut in ritibus iudeoz hoc bonum habemus q<sup>d</sup> fides nostra habet ab eis testimoniu in talibus ritibus in quibus figurabatur. vel secundo possunt tolerari sine pctō ppter malum vitandū v; scandalū aut dissidiū quod pronenire possit: vel impedimentū salutis eoz qui sic tolerati paulatim conuertunt<sup>r</sup> ad fidem: & propter pūmū sunt tolerandi in dci. ppter secundū solū alij infideles. als non.

5. Vtrū fideles possint cū infidelib<sup>9</sup> puerari. R. Asten. q<sup>d</sup> si in aliquo casu ecclia interdiceret ppter aliqd pctm eoz indirecte puniendū sic nō liceret. Si aut ecclia nō interdiceret: tñ cōtingeret aut fideles sunt firmi & sic non pbi bent puerari cū eis: maxie si necessitas subest

aut sunt debiles in fide & simplices: de quorū subuersiōe probabiliter potest timeri. & sic prohibēdi sunt: maxime ne magnā familiaritatē habeant: neq; sine necessitate conuerfentur.

6. Vtrū infideles qui non recognoscūt dñū ecclesie licite possint reb<sup>9</sup> suis spoliari. R. Idē. in. c. qd sup his de voto q<sup>d</sup> sic. p illud Atharib: vlti. Data est mihi ois potestas in celo & in terra: quā quidem transfusi in vicarium suū. scilicet si recognoscunt dñm ecclesie. nec sūt infesti christianis. pro hoc habes tex. cū glo. xxij. q. vij. s; d rebus. Anno in. d. c. qd sup his tenet q<sup>d</sup> non possunt: nisi sint infesti christianis: vel aliter delinquit<sup>r</sup> in lege nature, & facit pro eo tex. c. dispar. xxij. q. vij. Sed mihi magis placet opinio Idē. & maxie in infidelib<sup>9</sup> occupantibus. puincia Hierosolomytana: q<sup>d</sup> cum sit consecrata sanguine xpi & multoz martyz nō d; cē sub dñio infidelū. & s; intellige q<sup>d</sup> pnt spoliari auctoritate dñi pape si a puata psona.

7. Vtrum infidelibus sit credendum in precidicium aliorum. R. Idē. in. c. i. de her. q<sup>d</sup> non. ar. d. c. primi ex quo sunt infideles deo: nō presumuntur fideles hominibus, & ideo testes non admittuntur contra christianos. ij. q. vij. non potest. & c. pagani.

8. Vtrū liceat assumere habitū infidelū. & sic se simulare infidelē. R. Rod. q<sup>d</sup> si fiat ex rōnabili cā s; sic fecit sc̄ns Sebastianus: dum in tali vestimento non sit aliqd signū: vel aligs character principaliter cōstitutus ad discernēdum cōfessores alicuius infidelitatis: q<sup>d</sup> sic nō liceret: q<sup>d</sup> p tale signū mentiret<sup>r</sup> contra fidei p fessionē. sine cā nō rōnabili nullo mō licet.

9. Vtrū dubitare de fide sit pctm mortale. R. q<sup>d</sup> sic. q<sup>d</sup> d; d; Dubius in fide infidelis est. c. i. de here. sed tūc dubitat cū nō magis declinat ad vnā pte q̄ aliā. secus si titubet vel vacillat. s; tñ nō firmat se nisi sup fide vera, de s; vide. s; Hereticus. in prin. Et vtrū sit disputandū de fide. vide. s; Disputatio. Infideles an possint p̄cio induci ad fidē. vide. j. Iudens. §. xxxij.

**Afirmus** famulus an debeat habere salariū. vide. s; Familia. §. ij.

**Agratitudo** Vtrū sit peccatū. R. Idē. laureo. in. iij. d. xxiij. q. ij. in si. q<sup>d</sup> ingrati tudo pōt cadere duplici. Aut tanq̄ circumstantia actus. sicut est qñ aliquis peccans ex aliquo alio sine habet est in gratitudinē tanq̄ circum-

stantiam. vt est quilibet. qui lz receperit multa  
beneficia a deo: tamen voluptate ductus con  
sentit fornicationi: et isto modo non est peccatus  
per se: sed circumstantia peccatum aggrauans  
Alio modo consideratur ingratitudo per se: sicut  
quando non est alius finis mouens ad tale  
faciendum. nisi qd despicit beneficia: vel par  
uipendit: vel non recogitat. et sic est pctm spale.  
1 **¶** **Q**uod sit mortale pctm. **R.** **S**m Tho. 2a 2e. q.  
frea que pretermittit facere sunt necessitat: sic e  
mortale. Aut ea que committit sunt qd id qd ne  
cessario d3 cauere. et sic similiter est mortale. vl  
qn ex cōtēptu pccimitur recogitōz beneficij  
vel recompensationem. als est veniale.

2 **¶** **Q**uod sit propter ingratitudinē reuocet dona  
tio. vide. s. Donatio. i. s. xliij.

3 **¶** **Q**uod sit pater rōne ingratitudinis filij. puta  
qd cum accusauit. et ex omni causa ex qua pōt  
eam exheredare possit alimenta ei denegare.  
vide supra Exheredatio. s. iij.

4 **¶** **Q**uot modis committit ingratitudo. **R.** s. 3. S.  
Tho. 2a 2e. q. cvij. q. tribus modis. Primo nō  
recognoscendo beneficia dei et homin vt d3. ppte  
rea dicit Sen. q. ingratisimus est q. obliuiscit  
beneficiū. Secōdo qm si laudat seu si regratiat bñsa  
ctōzē. Tertio qm nō recōpēsat bñficiō recepto  
s. faciendo honorē vl seruitiū bñfactori tpe suo  
Adde. iij. qm in mēte sua contēnit bñficiū re  
ceptū: vel ipsū bñfactorē qm ei iniuriā fecerit  
dando bñficiū. Quarto qm murmurat de bñsa  
ctōzē: vel bñficiō eius cō. v. iustificans. Sexto qm  
facit iniuriā vel aliquid in contēptū illius bñ  
factoris reddens malum pro bono.

5 **¶** **Q**uod sit ingratitudo bñficiā subtrahenda. **R.**  
q. aut ex bñficiō presumit q. attrahent ad gra  
titudinē: vel ad minus malā. et sic nō sunt sub  
trahenda. aut inducunt ex beneficijs ad peiora  
vel ad pferendū in maluz: et sic subtrahi de  
bet. ita nō. in. c. non ois. v. q. v.

**I**n **iniuria** quid est. **R.** q. quadru  
pliciter accipit. Primo  
generaliter. et sic est oē qd nō fit iure.  
Facit. c. qd dicit. xliij. q. iij. **¶** Secōdo accipit spāl  
et sic est ingratas vel iniusticia indicantis: quasi  
ius iniquū et iniustū. Tertio iniuria dicitur culpa.  
vt in la. aquila. Quarto accipit singularit. et p  
prio. et sic fit. Aliqñ re qm manus violente infe  
runt. ff. codē. l. i. s. iniuriā. xvij. q. iij. Si quis  
suadente. Aliqñ fit verbis uitriando vel cōtu  
meliā dicendo. Facit. c. olim. c. co. ti. fit et ter  
tio modo. s. i. s. i. v. i. dicitur libru vel chartā vel

historiā ad infamiā alicuius ptinentē confri  
psit: cōposuit: vel edidit: vel dolo malo fecit vt  
aliquid horz fieret. puta vniuersi scripturā ca  
dere in platea. ar. ff. de ver. signi. l. late. nec disti  
guis vtrum noie suo vel alterius edidit. vel  
vtrū nomē expresserit illius quē intendebat i  
famare: vel nō. dūmō aliter p circumstantias  
cognosci possit. Eodē modo tenet si sine scriptu  
ra in notā vel signū aliqñ istoz prodidit. puta  
veste lugubri vtur in iniuriā alicuius: vel  
cornua posuit in porta et hmoi. ff. de iniur. l. itē  
apud labconem. s. ait pteoz: ne quid infaman  
di cā fiat. t. v. q. i. c. quidā maligni spūs. et de  
ista quarto modo dicta hic loquor.

**¶** **Q**uid de illo q. dicit alicui: latro: fur: homi  
cida et huiusmodi: cum dicat verum. **R.** **S**m  
Tho. q. si facit aīo accusandi vel denunciandi  
ad puniendū delictum et probauerit non pu  
nit nec tenet iniuriā. ff. co. ti. l. eum qui in pñ.  
vbi dicit. peccata eni nocentiū nota esse et expedi  
re: et oportere. et c. eo. ti. l. si quidem. et idem si  
faciat excipiēdo vel euz repellat a testimonio  
de testi. c. per parte. vt ab ordine aut beneficio  
de accusati. c. super his. q. hec a iure concedi  
tur. et nemo facit iniuriā qui vtur iure suo.  
de elec. c. cum ecclesiā vultera. Si vō dicit  
ad infamandum tñ quod presumitur quando  
non habet causam iustam dicendi tunc iniu  
riam facit et condēnandus est. d. l. si quidem. et  
l. iij. C. eo. vi. q. i. ex merito. et c. d. ceteriores. et no.  
Do. et Ver. in. c. si culpa. eo. ti.

**¶** **Q**uis potest facere iniuriā. **R.** q. ille tñ qui  
et pati caz pōt. Fallit hoc in furioso et puero q.  
nō est doli capax: cui iniuriā fieri pōt. ipi tñ  
alijs nō possunt facere. et idem de dormiente.  
Aduerte tñ q. nemo iniuriā pōt facere nec  
tenet de iniuria: nisi q. scit se iniuriā facere vl  
scire debeat. et si ille cui fit nesciat: q. si q. per  
iocū pnciat: aut dū certat nō tenet iniuriā:  
hec habent. ff. co. l. illud. ibi dicitur et dicitur q. bi pati  
iniuriā pōt si facere cū iniuria affectu faciē  
cōstat. xv. q. i. s. illud. ele. si furiosus. de homi.

**¶** **Q**ui datur actio iniuriar. **R.** q. illi qui cam  
patit. et nō q. nedū iniuria sit in psona ppta  
alicui: sed et ei dicitur si fit in filio. vel ei que  
bz in pte. Insti. co. s. patit. dū tñ iniurians  
sciat eū filiosfamilias: lz ignoret cuius datur  
et actio filiosfamilias in noie suo. l. filiuffa. ff.  
de ac. et obligat. Item in sponsā vl vxorē. et sic  
dat actio viro et mulieri. et si fit filiosfamil. et  
patri. l. i. s. vlti. ff. co. nō tñ eā que fit viro iniu

riam patitur sponsa vel vxor. q. vxores a viri non viri defenduntur ab vxore. l. ij. ff. eo. de sponsa. dicitur in. l. Item apud labeonem. §. sponsu. Item dicitur heredi ob iniuriam factam cadaveri defuncti cuius est heres. Item si fama defuncti sit lapsa. d. l. i. §. sed si forte cadaveri. Item datur dño ob atrocem factam seruo d. l. Item apud labeonem. §. pzetor ait. r. §. se. r. Insti. eo. §. seruus. Item datur episcopo pro iniuria facta clericis r. abbati in suis monacijs vt no. in. c. parrochianos. de sen. et.

¶ Nunquid matrone in veste meretricali de pbenfe fiat iniuria si intepref. ff. q. no. facit. c. in audientia de sen. excō. Non iniuriat mfrimonio fm Do. r. Ber. qui ipsu ignorauit. C. de adul. l. si ea. sicut nec militie qui milite ignorat. ff. loca. l. si ignoras. sed si in bitu honesto.

¶ De iniurijs quis possit repellere. ff. q. de defendendo solum licet. sed pcutendo fuit diuersa opinio Bug. in. §. si vo ira. l. di. tenuit q. no licet. Ber. vo r. Lau. in. c. suscepimus. de homici. restringit hoc ad clericos. Sed ego dico fm doctrina Alex. in. iij. parte sume. q. et pcutiendo licet necessitate cogente: si iniuria alit vitari no pot: r. nedu laicis: sed et clericis. de quo vide. §. Lericus. x. r. homicidium. iij. r. defensio. §. iij.

¶ Utrum iniuriatus teneatur eas remittere ff. glo. in. c. si quis contristatus. xc. di. q. non. q. ad actionem. s. vt satisfacione habeat. xxij. q. iij. si illic. imo dicit q. bñ facit agendo: vt satisfaciatur. xlv. di. r. qui emendat. xxij. q. v. de occidendis. q. iniuriato: teneatur nedum petere veniam: sed etiā satisfacere de dāno dato ex iniuria si pot. aliter no potest absolui: nisi iniuriatus remisisset actione iniurie liberalit quo ad conscientiam. Sed rancore cordis etiā in iniuriante no satisfaciendo tenet iniuriatus dimittere. vt de pe. di. v. c. ultimo. Immo nunquam os admittit. eo q. non licet aliquo odio hñe xxij. q. iij. cum in lege. xi. q. iij. c. inter verba.

¶ Quomodo dimittitur seu tollitur actio iniuriar. ff. q. tribus modis. Primo remissioe vt per supplicatione aut preces. xxij. q. iij. si illic. aut per pactum. ff. de pac. l. si tibi decem. §. i. Secundo remittit dissimulatione. ff. de iniur. l. non solum. §. i. r. Insti. eo. §. vltimo. Vnde si iniuria illata r. per annu vilem: si est p metu aut continuu: si alio modo est illata si agit abo letur. l. si cum exceptione. §. in cause. ff. quod me. cā. r. c. de iniur. r. quod no. in glo. l. si non

conuictij. Possit tamen indirecťe agere etiam post annu per via exceptionis. puta si eliceret cōdicatus iniuriato: ne absolueretur fm Do. r. Do. in. c. ea noleitur. de sententia excō. Item tertio remittitur actio iniuriarum salutate de osculatione: comestioe r. huiusmodi signis. Nam huiusmodi signa sunt reconciliationis sicut subtractio est signu inimicitie. vt no. glo. in. c. cum Adrianus. l. iij. di. r. in. c. cum super abbatis. de offi. dele. Quod intelligi verum: nisi a principio pronocasset aduersariu: citare eum faciendo. q. tunc per osculu et predicta signa no tolleretur: nisi expresse renuncietur vt transgat. Et sic intellige pdicta. l. no solu. §. i. No credo etiā q. tollatur actio iniuriarum: si homo exhibet signa que necessario tenetur exhibere inimico. q. per illa no dicitur quis recōciliatus. r. pro hoc facit quod no. Bar. in. d. l. si tibi decem. q. infirmus sacerdoti dicendo q. remittit iniuria sibi illata: intelligitur remisit se odium et no satisfacionem iniurie. qd no. Item tollitur actio iniuriarum quotienscuq. quis incitat iudice vt torquet iniuriante eo ipso qd ipsum torquet aut condēnat ad vindi ctā: remittitur iniuria. Vñ aliā satisfacione pro iniuria petere no poterit. vt est bonus tex. et ibi Bar. in. l. sed r. vltius. §. si ante iudice ff. de iniur. nisi protestaris q. ex h no vis tibi puidicari: quin p tuo interesse possis agere actione iniuriar. vt. l. si. ff. de iniur. Item remittit per mortem: q. iniuriar actio no transfit ad heredem ante litis contestatione mortē te iniuriato. vt. l. iniuriar in prin. ff. de iniur. Et hec omnia limitata fm Do. in. c. olim. de iniur. quo ad actione iniuriar vera. sed non q. ad dāna et expensas. quia per hoc no tollitur quin agere possit ad restitutionem. ar. c. i. de iniurijs. r. sic serua in conscientia. et etiam si iniuriat no ageret: teneat ad interesse et damnum: qd intulit nisi ipse remittere velit. vt in d. c. l. No tamen fm Do. in sum. ti. de pe. q. si iniuriatus nollet componere cum iniuriante vel nimis graualet eū tunc iniuriato: in conscientia possit tenere arbitriu iudicia pñe. ar. c. veniens. de iureiur. r. c. ij. de arbitris.

¶ Aduerte etiam q. si quis soluat pecuniam pro remissione iniurie obrinenda infame conficitur: nisi pactum fiat auctoritate iudicis. ff. de hi. q. no. inf. l. furti. §. pactus. no. Do. in. d. c. si illic. Silitur est infamis si esset condēnat p iudice: siue ciuilitet: siue criminaliter agat. ff.

de hi. qui no. infra. lathletas. §. vlti. Et ideo euz agitur ꝑ aliquē constituat pcuratorē: vel faci at cōpromissū. vt. s. dicit. est. Infamia. §. vi.

9 Quando autem iniuria dicatur enormis: vel atrox. vide enormis.

**I**n iusticia Vtrū sit pctm̄ mor tale. R. fm̄ sanctuz Tho. xiiij. q. lxx. arti. i. q. xi. q. iniusticia ē duplex. Vna illegalis opposita iusticie legali ꝛ hec fm̄ essentiam est vitium speciale: in quantum respicit obiectum speciale. s. bonuz cōmune quod contēnit. sed quo ad occasionez est vitium generale: quia per contemptū boni cōmunis potest homo ad omnia peccata deduci. sic etiam omnia vitia in quantum sunt contra bonum cōmune rationem habent iniusticie quasi ab iniusticia. Alia iniusticia dicitur fm̄ inequalitatem quandam ad alterum put s. homo vult habere plus de bonis scilicet diuitijs: bonozibus: ꝛ minus de malis. s. laboribus: expensis. ꝛ sic habet materiam specialem. ꝛ est vitium speciale oppositum particulari iusticie. de qua infra. Iusticia. Facere autem iniustum ex genere suo peccatum mortale est: qz infert nōcumentum proximo quod est contra charitatem. Excusatur autē vt non sit mortale peccatum. vel ratione ignorantie fm̄ phum. v. ethicos. Vtē rōne paruitatis: vt si quis auferat pomū alicui: qz deficit a rōne perfecta ei⁹ quod est iniustum facere in quantum reputari potest non esse omnino contra voluntatē eius qui hoc patitur. ꝛ hoc probabiliter.

**I**nobedientia Vtrū sit pctm̄ mortale. R. distinguendo. Aut est circa precepta diuina ꝛ scienter vel ex ignorantia que non excusat. de qua. s. Ignorantia. §. iij. sic sp est mortale. facit. xxxij. di. §. pozo. ꝛ. lxxi. di. c. si qui presbyteri sunt. vbi dī Idolatria. ꝛ. xiiij. q. i. quisqz. Si No fiat ꝛ ex ignorantia: que excusat sic non peccat mortaliter. Aut inobedientia est circa precepta iuris positivi. ꝛ tūc distinguo: qz aut talis lex seu preceptū ꝛ longa tpa non fuit preceptum papa sciente ꝛ transgressores non puniente: sic non est mortale pctm̄: imo excusant. Facit qd no. ꝛ. Da. in. c. uz olim. de cle. coniuga. vbi declarat grecos non peccare. Is accipiant vroz clerici cozū. Et quod no. qz qn̄ lex generalis recipitur in vsum a certo genere personarum ꝛ ab alio non: qz non obseruantes non peccant saltem post longa tpa

§. leges. iij. di. ꝛ quod no. doc. in. c. i. de tren. ꝛ pa. nec obstat quod ibi tenet Hosti. qz loquit qn̄ talis preuaricatio est peccatum de sua natura: qz tunc non excusat non receptio. Secus est si essent eiusdē generis: ꝛ maior pars acceptat ser: quia lz superior: non puniret: tamen minor pars non excusaretur: sed haberet locum. multa per patientiam tolerantur ꝛ. c. euz iam dudum. de preben. Idem dico si talis lex fuit recepta: sed ꝛ consuetudinem abrogata ꝛ non peccant inobedientes vt. s. dicit. Consuetudo. §. ix. ꝛ. x. aut talis lex non est abrogata neqz per contrariam consuetudinē: neqz per nō acceptationem. ꝛ tunc fuit diuersa opinio inter doc. quidam dicunt vt Collectarius in. c. i. de consti. ꝛ multi alij qz talis inobedientia nō est mortale pctm̄: nisi fiat ex cōtemptu. ꝛ hmoi opinionis videtur fuisse beatus Ber. li. xi. de precepto ꝛ dispē. vbi dicit. non qualiscūqz mandati preterito criminalē inobedientia facit: sed repugnare ꝛ nolle obedire. Idem in li. viij. dicit si verbum loco vel tpe silentij per obliuionē surreptum fuerit contra preceptum: veniam facillime impetrabit. qz etiam vir peccati reputabitur. Idem in li. xij. ibidem dicit. Si iubente seniore mihi silentij verbū elabitur reum me esse fateor: sed venialiter. Si No ex cōtemptu sciens ꝛ delibrans sponte in verba proꝛoꝛo preuaricatoꝛē. me constituo ꝛ criminalit. hec ille. Alij tenent qz predicta opinio. est vera: nisi fiat ex consuetudine ꝛ legem qz sic etiam esset mortale. Et huius opinionis videtur Ricar. de media villa in quolibet. i. q. xix. Alij No dicunt consideranda verba legis. qz si precipit ꝛ verba cōia. vrputa. Statuimus ordinamus ꝛ silia: sic verum est qz non est mortalis inobedientia nisi sit ex contemptu. Et quid sit cōtemptus vide. s. Contemptus. Si No lex loquitur per verba preceptiva seu equipollentia: sic est mortalis inobedientia. quāuis non fiat ex contemptu: dūmodo scienter ꝛ sine cā rōnabili. ꝛ pro hoc facit. c. ij. de ma. ꝛ obe. ꝛ. c. qd precipit. xiiij. q. i. Et huius opinio videt ꝛ. Da. in rubrica de obseruan. icij. Alij No tenent vt. s. Tho. in. iij. di. xv. ar. iij. q. i. qz precepta iuris positivi magis obligant ex intentione legislatoris qz ex ipsis verbis. Et iō transgressor talis magis est reputand⁹ qz obuiat intentioni legislatoris qz qui deuiat in aliq a legis ordinatōe intentioni autem legislatoris obuiat qui ex cōtēptu vel sine aliqua rōnabili causa peccat

ptum non seruat. Secus in casu in quo proba-  
biliter credi potest: si legislator adesset cum ob-  
ligare non vellet: talis non est reputandus pre-  
cepti transgressor: nec peccat mortaliter. Et hec  
videt considerare cum opinione Ricardi que ma-  
gis mihi videtur equa. et ideo sequenda quam  
etiam sequitur archidia. lxxvi. di. in. c. v. in am. et  
De. in. c. generali. de elec. li. vi. Facit p. hac opi-  
nionem glo. in. c. quisquis. iiii. q. v. et c. honoratus  
lxxiii. di. et lxxiii. di. c. i. et x. di. quis aut. Et qd  
no. Ita. in. clem. i. de etate et qualitate. Naz  
durum valde videt q. prelatum intendat semper  
inire laqueum mortaliter peccati in suis preceptis.  
et ideo solum credo sit in contemptoribus et illis  
qui prevaricationem et inobedientiam ducunt in  
consuetudinem que est quida contemptus inter-  
pretatur: et q. sic ex toto frustrat finis legis: sed  
inobedientia que non est contemptus: neq. ex co-  
suetudine procedit. Etredo q. sit veniale peccatum  
cum hec non ex toto frustrat finem legis: nec sit to-  
taliter contra intentionem eius. Similiter dicen-  
dum de inobedientia prelatorum aut superiorum  
Adiutor magis excusatur a mortali qui facit co-  
tra ex ignorantia non affectata crassa vel supi-  
na. Si vero inobedientia sit contra consilia: aut  
lex consilii est perfectionis. vt Matth. Vade  
et vende oia. et sic non est peccatum. Et sic intellige  
glo. in. d. c. generali. de elec. li. vi. et iura que alle-  
gat. Si autem lex est consilii reuerentie. qd est quod  
subditus deberet facere tamen superior: non vult  
precipere: sed potius consulere vt abstineat vt  
no. glo. in. c. ad aures. d. tempo. ordi. sic peccat  
venialiter. vt no. Archidia. in. c. testm. vi. di. et  
xxv. di. §. a ias ca demum.

¶ Vtrum inobedientia statuti penalis sit peccatum  
s. Henr. d. gan. in quolibet. iij. q. xxi. q. aliqui  
in statuto sunt duo precepta. puta cum dicitur  
Statuimus ne quis faciat tale quid et qui fece-  
rit soluat talem penam. et tunc obligat ad cul-  
pam et penam. Et sic intellige glo. et De. in. c.  
vt animarum periculis. de cõst. li. vi. et Inno. in  
c. qd super bis. de voto. et Jo. an. in. c. relatũ. ne  
dic. vel no. et De. in. c. perpetue. de elec. li. vi. q.  
dicitur q. statutum penale preceptum h. contineat  
aliam penam corporalem obligat ad mortale.  
Aliquod non est vnum solum preceptum. puta cum  
dicitur. Statuimus q. si quis fecerit tale quid sol-  
uat talem penam. et sic obligat solum ad penam  
et forma statuti. Et intentione non statutus  
obligat ad culpam si passim temerarie aut ca-  
lenti prevaricetur. Aduerte etiam q. in conscia